
“ROMANIA - JUDETUL ARGEŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIGVENI

Tel/Fax: +40348528184

HOTĂRÂREA NR.32/28.10.2021
privind aprobarea Statutului comunei Tigveni, județul Argeş

Consiliul local al comunei Tigveni, județul Argeş întrunit în şedinţa ordinară din ziua de
28.10.2021;

Având în vedere:
Referatul de aprobare nr.5364/14.10.2021 al domnului Primar al comunci Tigveni, cu privire la

proiectul de hotărâre privind aprobarea statutului comunei Tigveni, județul Argeș:
Raportul de specialitate nr.5388/15.10.2021 al d-nei Niţu Tatiana - Sccretar general al comunei

Tigveni, referitor la oportunitatea şi legalitatea proiectului de hotărâre privind aprobarea statutului comunei
Tigveni, judeţul Arg

În temeiul:
> Reglementărilor ari.5, alin.(2): art.6, alin.(1) și (3); art. 8, alin (1); art. 59; art. 80 şi art. 81,

alin.(l) și (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative;

> Potrivit dispoziţiilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în

administraţia publică;
> În baza prevederilor art.5, lit. j), |), m); art. 84, alin.(1), (3), (4) şi (5); art.123, alin.(1);

art.129, alin.(1); alin.(2), lit.a) coroborat cu dispozițiile art. 3, lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ;

> Prevederilor art. 1 și anexei nr. 1 din Ordinul nr. 25/25.01.2021 pentru aprobarea modelului
orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale;

> În temeiul art. 139, alin.(1); art. 196, alin. (1), lit.a); art. 197, alin (1), (2), (3), (4) și (5) şi art.
200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:
Art.1. Se aprobă Statutul comunei Tigveni, județul Argeş conform anexei, parte integrantă din

prezenta hotărâre.
Art.2. De îndeplinirea prezentei hotărâri răspunde domnul primar al comunei Tigveni — Smeu

Constantin.
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica domnului primar pentru luare la cunoștință şi îndeplinire şi

Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate şi se va aduce la

cunoștința publică, pentru informare, prin grija d-nei Niţu Tatiana-Sccrctar general al comunei Tigveni.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ DE LEGALITATE,
PAPA CONSTANTINIULIAN SECRETAR GENERAL,

6 ea JR. NIȚU TAJIANA

Nr.32/28.10.2021 = =

Consilieri Consiliul Local Tigveni: 13 consilieri.
Hotărârea a fost adoptată cu /L.. voturidin totalul de ./£...consilieri prezenţi.



ROMÂNIA
COMUNEI TIGVENI

TUL ARGES,
STATUTUL

JUDE
2021

unei Tigveni pe harta Judeţului ArgesLocalizarea C.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL 1

Prezentarea generala a unităţii administrativ-teritoriale
Art. 1. - (1) Comuna Tigvenieste:

a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu;
b) subiect juridic de drept fiscal;
C) titulara a drepturilor și obligațiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor

care aparțin domeniului public și privat al acesteia, precum şi din raporturile cu alte persoane fizice
sau juridice, în condițiile 1

(2) Comuna Tigveni este comună componentă a judeţului Arges, situată în marginea nord-vestică a
județului, la limita cu judeţul Vâlcea, având sediul social în Comuna Tigveni, Cod Poştal: 117740,
Judeţul Argeş cu codulde înregistrare fiscală: 4121951.
(3) Însemnele specifice ale comunei Tigveni sunt;

a) stema, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 964 din 28 septembrie 2011 privind aprobarea
stemelor comunelor Cepari, Cicăneşti, Godeni, Merișani, Răteşti, Schitu Goleşti, Suseni, Tigveni şi
Vultureşti, judeţul Argeş,al cărei model este prevăzut în anexanr. 1.a la prezentul statut;
Art.2. - (1) Comuna Tigveni are reşedinţa în Localitatea Tigveni.
(2) Comuna Tigveni se învecinează cu cinci comune şi un municipiu,dintre care:
. la Nord cu comuna Cepari;

. la Nord-Bst cu comuna Valea Danului şi Municipiul Curtea de Argeş;

. la Sud cu comuna Ciofrângeni;
- la Vest cu comunele Goleşti și Runcu (județul Vâlcea).
BG) Suprafața teritoriului administrativ al comunei Tigveni este de 4.934 haşi are în componență
satele următoare: Bădislava, Bălileşti, Bălteni, Bârseştii de Jos, Bârseştii de Sus, Blaju, Tigveni
(reşedinţa) și Vlădeşti

(4) Rangul comunei Tigveni este stabilit potrivit prevederilor Legii nr. 351/2001 privind aprobarea
Planului de amenajare z teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a "Reţeaua de localităţi” respectiv
localitatea Tigveni este de rangul IV iar Bădislava, Bălileşti, Bălteni, Bârseştii de Jos, Bârseştii de
Sus, Blaju și Vlădeşti sunt de rangul V.

(5) Prezentarea grafică şi descri ptiva, respectiv suprafețele intravilanului şi extravilanului pe fiecare
dintre satele menționate la alin. (3) sunt prevăzute in anexa nr. 2 la prezentul statut.
Art. 3. (1) Comuna Tigveni este străbătută de o rețea hidrografica formata din: râuri si parauri.
(2) Pe teritoriul comunei Tigveni se regăsesc o flora şi faună diversificata.

(3) Comuna Tigveni dispune de o diversitate de soluri.

2



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

(4) Resursele de subsol ale comunei Tigveni, din informațiile culese, sunt cele de minereu de cărbune

(lignit) în zona Momaia, dar au existat prospecțiuni în zonă efectuate de Intreprinderea de Metale

Grele Măgurele, constatându-se existența minereurilor detitan şi zirconiu,însă nu sunt cunoscute în

totalitate rezultatele acelor prospecţiuni şinici dacă s-au finalizat printr-un raport final admis.

(5) Denumirea şi lungimea râurilor, denumirea fauneisi florei de pe raza teritoriala a comunei Tigveni

se regăsesc in anexa nr. 3 la prezentul statut.
Art. 4. (1) Nu se deţin informații certe cu privire la anul înființării Comunei Tigveni.

(2) Prima atestare documentara a localități Tigvenia fost în 28 octombrie 1528.

(3) Evoluția istorica a comunei Tigveni se regăsește in anexanr. 4 la prezentulstatut.
Art. 5. (1) Populația comunei Tigveni numără 3.479 locuitori, conform Recensământului populației

şi al locuințelor din anul 2011.

(2) Componenta şi structura populației comunei Tigveni defalcate inclusiv pe localități componente,

se regăseşte în anexa nr.5 la prezentul statut.

(3) Aspectele privind numărul populației se actualizează in urma recensământului în vederea

respectării dreptului cetăţenilor aparţinând unei minorități naționale de a folosi limba lor maternă în

relația cu administrația publicălocală şi cu serviciile deconcentrate.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL HI

Autorităţile administrației publice locale

Art.6. (1) Autorităţile administrației publice locale sunt:

a) Consiliul Local al Comunei Tigveni, reprezintă autoritate deliberativa de la nivelul Comuna

Tigveni. Consiliul Local Tigveni este format din 13 membri;

b) Primarul comunei Tigveni, ca autoritate executivă — Smeu Constantin;

c) La nivelul comunei Tigveni, consiliul local a ales un viceprimar — Filip Vasile;

(2) Apartenenta politica a consilierilor locali este următoarea:

Partidul Național Liberal — 6 consilieri;

Partidul Social Democrat — 5 consilieri;

Partidul PRO Romania —2 consilieri.

(3) Constituirea Consiliului Local al Comunei Tigveni s-a constatat prin Ordinul Prefectului

Judeţului Arges nr.517 din 30.10.2020.

(4) Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali, precum si

apartenenta politica a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în anexa nr. 6.a la prezentul

statut, respectivîn anexa nr. 6.b la prezentul statut, după caz.

Art. 7. (1)Autorităţile administrației publice locale au dreptul de a conferisi retrage titlul de cetăţean

de onoare persoanelor fizice romanesau străine pentru Comuna Tigveni.
(2) Autorităţile administrației publice locale au dreptul de a conferi certificatul de fiu/fiică al/a

Comunei persoanelor fizice române sau străine pentru Comuna Tigveni.

(3) Criteriile potrivit cărora autoritățile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage
titlul de cetățean de onoare persoanelor fizice romane sau străine, precum si procedura aplicabila

pentru acordarea titlului si certificatului de fiu/fiică al comunei Tigvenise regăsesc în anexanr. 7 la

prezentul statut.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL III
Căi de comunicații

Art. 8. - (1) Raza teritoriala a comunei Tigveni este tranzitată, după caz, de una sau mai multe dintre

următoarele rețele de transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului

de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea I - Rețele de transport, cu modificările şi completările

ulterioare:

a) rețeaua rutiera;

(2) Rețeaua de transport prevăzutala alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanței Guvernuluinr.
43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, din

drumuri de interes naţional, drumuri de interes judeţean şi drumuri de interes comunal şi poduri, după

caz, astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 8.a la prezentul statut.

un



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL IV

Principalele instituții care îşi desfăşoară activitatea pe raza teritorială a unității

administrativ-teritoriale
Art. 9. - (1) Reţeaua şcolară de la nivelul comunei Tigveni, potrivit Legii educației naționale nr.

1/2011, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde numărul total de unităţi de învățământ de

stat şi particular preuniversitar, acreditate, respectiv autorizate să funcţioneze provizoriu.

(2) Pe raza ieritoriala a comunei Tigveni işi desfăşoară activitatea trei scoli gimnaziale si trei

gradinite, cu o singură personalitate juridică.

(4) Unitățile de învăţământşi furnizorii de educație prevăzuţi la alin. (1), sunt prezentate în anexanr.
9 la prezentul statut.

(5) Comuna Tigveni susține unitățile de învăţământsi furnizorii de educaţie prevăzuţi la alin. (1)

potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011.

Art. 10. - (1) Pe raza teritorială a Comunei Tigveni îşi desfăşoară activitatea două instituţii de cultură:

Cămin cultural Bârseşti, Cămin cultural Vlădeşti, Cămin cultural Tigvenisi 3 biblioteci publice.

(2) Pe razateritoriala a Comunei Tigveni se organizează manifestări culturale.

(3) Tipul şi denumirea instituțiilor de cultura ori tipul şi denumirea manifestărilor culturale se

regăsesc în anexa nr. 9 la prezentul statut.

(4) Comuna Tigveni participă la finanțarea manifestărilor culturale de la bugetele locale, din venituri

proprii, fonduri externe rambursabile şi nerambursabile, contracte cu terţii, după caz,potrivit legii.
Art. 11. - (1) Pe raza teritoriala a comunei Tigveni se asigura una sau mai multe dintre următoarele

formede asistenta medicala, după caz:

a) asistenta medicala profilactica si curativa;

ipa la finanțarea activităților de asistență de sănătate publică de la bugetele(2) ComunaTigveni part

locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile şi nerambursabile, contracte cu terţi, după

caz, potrivit legii.

(3) Asistenta medicala prevăzuta la alin. (1) lit. a)se realizează, daca este cazul, prin:
a) cabinete medicale ambulatorii ale medicilor de familie si de alte specialități, centre de diagnostic

si tratament, centre medicale, centre de sănătate, laboratoare, precum si prin alte unități sanitare

publice si private, după caz;

(4) Lista cu numărul şi denumirea unităților prin care se asigura asistenta medicală sunt prezentate

in anexa nr. 9 la prezentul statut.

Art. 12. - (1) Pe raza teritorială a comunei Tigveni se asigura servicii sociale definite potrivit art. 30

din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

(2) ComunaTigveni asigura cadrul pentru furnizarea serviciilor sociale prevăzute la alin. (1).

(3) Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de Comuna Tigveni se regăseşte în anexa nr. 9 la

prezentul statut.

Art. 13. - (1) Pe raza teritoriala a comunei Tigveni nu îşi desfășoară activitatea, instituții de presa in

domeniul presei scrise, media on-line si/sau, după caz, media audiovizual.

Art. 14. - (1) Pe raza teritorială a comunei Tigveni îşi desfăşoară activitatea o asociaţie sportiva de

fotbal — Soimii Tigveni.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL V

Funcțiuni economice ale unității administrativ-teritoriale
Art. 15. Principalele funcțiuni economice, capacitați de producţie diversificate din sectorul secundar

si terțiar, precum şidin agricultura sunt prevăzute in anexa nr. 10 la prezentul statut.

CAPITOLUL VI

Bunurile din patrimoniul unităţii administrativ-teritoriale
Art. 16. (1) Patrimoniul comunei Tigveni este compus din bunurile mobile şi imobile care aparțin

domeniului public şi domeniului privat al comunei Tigveni, precum şi din totalitatea drepturilor şi

obligațiilor cu caracter patrimonial.

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul comunei Tigveni, întocmit și atestat prin Hotărâre a

Consiliului Local în conformitate cu prevederile art. 289 din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, se găseşte în anexa

nr. 11 la prezentul statut.

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul comunei Tigveni se actualizează ori de cate ori intervin

evenimente de natura juridica şi se publică pe pagina de internet comunei Tigveni, în secţiunea

dedicată, acestui statut.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL VII

Serviciile publice existente
Art. 17. Serviciile comunitare de utilități publice furnizate la nivelul comunei Tigveni sunt, după caz:

a) serviciul public de alimentare apă şi canalizare, furnizat de UAT Tigveni;

b) serviciul public de transport furnizat de: MANOLO AUTO ZOB SRL,SC Viliana Expres

SRL.

c) salubrizarea localităților şi managementul deşeurilor solide, furnizat de Financiar Urban

SRE
d) serviciul public de iluminat, furnizat de ELECTROUTIL 2002 SRL;

e) telefonie fixă şi mobilă.

Art. 18. Transportul si distribuţia energiei electrice de pe raza teritoriala a sunt furnizate de

DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA SA.

Art. 20. - Serviciul public de administrare a domeniului public al comunei Tigveni este asigurat cu

ajutorul personalului specializat din cadrul primăriei.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL VIII
Atribuirea si schimbarea denumirilor de străzi, piețe si de obiective de interes

public local

Art.21. (1) Comuna Tigveni atribuie sau schimba denumirile de: străzi, piețe si de obiective de interes

public local, precum şi pentru obiective şi instituții de interes local aflate în subordinea sa, cu

respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de

denumiri, aprobata cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și completările ulterioare.

(2) In situaţia in care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune atribuirea ca

denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice alta

natura ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate numai după ce au

fost analizate si avizate de comisia de aîribuire de denumiri județeana, în conformitate cu prevederile

d atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobata cuOrdonanţei Guvernului nr. 63/2002 privi

modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările si completările ulterioare.

(3) Schimbarea denumirilor instituțiilor publice şi a obiectivelor de interes județean, se face prin

hotărâre a consiliului judeţean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu administrativ; sunt

amplasate instituţiile şi obiectivele in cauza, in conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului

nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobata cu modificări prin Legea nr.

48/2003, cu modificările și completările ulterioare.



TUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL IX

Societatea civila, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele si organizațiile
nonguvernamentale care își desfăşoară activitatea in unitatea administrativ-

teritoriala
Art. 22. (1) Comuna Tigveni realizează un cadru de cooperare sau asociere cu organizații

neguvernamentale, asociații si cluburi sportive, instituții culturale si artistice, organizații de tineret,

în vederea finanțării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea comunității.

(2) Comuna Tigveni acorda o atenție deosebita proiectelor culturale si educative cu caracter local,

international, care se încadrează în strategia de dezvoltare a unitățiiregional, național, european
administrativ- teritoriale.

(3) ComunaTigveni, poate acorda finanţări nerambursabile de la bugetul local, in baza Legii nr.
350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități

nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare.

(4) Lista cu denumirea principalelor organizații neguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea pe
raza teritoriala a comunei Tigveni se regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut.
Art. 23. - (1) Pe teritoriul comunei Tigveni îşi desfăşoară activitatea 3 partide politice, înființate în

condiţiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, republicata, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Lista partidelor politice care îşi desfăşoară activitatea în comuna Tigveni se găseşte in anexa nr.

12 la prezentul statut.
Art. 24. (1) Pe teritoriul comunei Tigveni nuîşi desfăşoară activitatea în prezent activitatea organizații
sindicale sau asociaţii profesionale.

Art. 25. - (1) În comuna Tigveni își desfăşoară activitatea următoarele culte religioase: biserici
ortodoxesi penticostale.

(2) Lista cu denumirile lăcaşelor aparținând cultelor religioase prevăzutela alin. (1) se Tegăseşte în

anexa nr. 12 la prezentul statut.

11



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL X

Participare publica

Art. 26. Populaţia din Comuna Tigveni este consultata și participa la dezbaterea problemelor de

interes local sau judeţean, după caz, astfel:

a) prin intermediul referendumului local, organizat în condițiile legii;

b) prin intermediul adunărilor cetăţeneşti organizate pe sate, în mediul rural;

c) prin dezbaterile publice asupra proiecielor de acte administrative;

d) prin participarea la ședințele consiliului local;

e) prin alte forme de consultare directa a cetățenilor, stabilite prin regulamentul de organizare și

funcţionare al consiliului.

Art. 27. (1) În funcție de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare şi validare a

acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea şi desfăşurarea

referendumului, cu modificările si completările ulterioare sau ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, după caz.

(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele şi localitățile componente ale comunei ori
numai în unele dintre acestea.

CAPITOLUL XI

Cooperare sau asociere

Art. 28. Comuna Tigveni se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane juridice de drept public

sau de drept privat române sau străine, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni,

lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederilorart. 89 din Ordonanţa

de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 29. (1) Comuna Tigyeni adera la asociații naționale şi internaționale ale autorităților

administrației publice locale, în vederea promovării unor interese comune.

(2) Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna Tigveni se

regăseşte în anexa nr. 13 la prezentul statut.

Art. 30. Programele, proiectele sau activitățile, după caz, a căror finanțare se asigura din bugetul local,

mente de identitate locala de natura culturală, istorică,prin care se promovează/consolidează

sau tradiții, se regăsesc în anexanr. 14 la prezentul statut.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL XII

Dispoziţii tranzitorii si finale

Art.31. Anexele nr. 1-14 fac parte integranta din prezentul statut, aprobat prin Hotărârea Consiliului

Local Tigveni nr. 32 din 28.10.2021.

Art. 32. Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului comunei Tigveni sau a anexelor

acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative.

Art. 33. Anexa nr. 11 la prezentul statui se actualizează ori de cate ori intervin evenimente de natură

juridică.

Art. 34. Prezentul statut şi anexele acestuia, cu excepția celei prevăzute la art. 33 se actualizează, în

funcție de modificările şi completările apărutela nivelul elementelor specifice ale acestora, cel putin

o data pe an.

CONTRASEMNEAZĂ DE LEGALITATE,

SECRETAR GENERAL COMUNĂ

JR. NIȚU TATIANA

/



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL XII

Dispoziţii tranzitoriisi finale

Art. 31. Anexele nr. 1-14 fac parte integranta din prezentul statut, aprobat prin Hotărârea Consiliului

Local Tigveni nr. 32 din 28.10.2021.

Art. 32. Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului comunei Tigveni sau a anexelor

acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative.

Art. 33. Anexa nr. 11 la prezentul statut se actualizează ori de cate ori intervin evenimente de natură

juridică.

Art. 34. Prezentul statut şi anexele acestuia, cu excepția celei prevăzute la art. 33 se actualizează, în

funcție de modificările și completările apărute la nivelul elementelor specifice ale acestora, cel putin

o data pe an.

CONTRASEMNEAZĂ DE LEGALITATE,

SECRETAR GENERAL COMUNĂ

JR. NIŢU ȚATIANA

E



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

CAPITOLUL XII

Dispoziţii tranzitoriisi finale

Art. 31. Anexele nr. 1-14 fac parte integranta din prezentul statut, aprobat prin Hotărârea Consiliului

Local Tigveni nr. 32 din 28.10.2021.

Art. 32. Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului comunei Tigveni sau a anexelor

acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative.

Art. 33. Anexa nr. 11 la prezentul statut se actualizează ori de cate ori intervin evenimente de natură

juridică.

Art. 34. Prezentul statut şi anexele acestuia, cu excepția celei prevăzute la art. 33 se actualizează, în

funcţie de modificările și completările apărute la nivelul elementelor specifice ale acestora, cel putin

o data pe an.

PREŞEDINTE Ţ
CONTRASEMNEAZĂ DE LEGALITATE,

PAPA CONSȚ: SECRETAR GENERAL COMUNĂ

JR. NIŢU TATIANA

=)

(



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA!

Modelul stemei Comunei Tigveni

Descrierea şi semnificațiile elementelor însumate ale stemei

Comunei Tigveni, din județul Arges
Stema comunei Tigveni, potrivit anexei nr. 1.8, se compune dintr-un scut triunghiular cu

marginile rotunjite, tăiat în furcă răsturnată.

În partea superioară, în cartierul 1, în câmp roşu, se află o clădire de argint, cu un acoperiş

rectangular,cu ţigle, poziționat mai sus de bază, deasupra căruia se află două ferestre ajurate negru,

poziţionate vertical şi pe acelaşi nivel; mai sus, se află încă o fereastră rotundă, neagră, înconjurată

de un cerc de aceeaşi culoare, deasupra căreia se află partea de sus a clădirii, mailată, sprijinindu-se

pe 4 console, având alte două ferestre, dreptunghiulare, dispuse orizontal şi pe acelaşi nivel, cu

acoperiş triunghiular cu ţigle, având la mijloc o fereastră triunghiulară, ajurată negru şi cu margini

argintii; deasupra acesteia se află o sferă terminată în vârf de suliță.

În partea superioară, în cartierul 2, în câmp albastru, se află o acvilă de aur, cu aripile deschise,

văzută din față, cu capul spre dreapta.
În vârful scutului, în câmp auriu, se află două ramuri de măr cu frunze verzi, încrucişate în

săritoare, fiecare având câte 4 mere roşii.
Scutul este trimbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate

Clădirea este emblematică şi reprezintă un turn de apă realizat în anul 1938 cu sprijinul

prefectului Bucureştiului, Gheorghe Marinescu, originar din zonă, care a construit sistemul de

alimentare cu apă a localităţii.

Acvila şi ramurile de măr simbolizează bogăţia cinegetică şi pomicolă a zonei, iar numărul

merelor reprezintă numărul satelor ce alcătuiesc comuna.

Coroana murală cuun turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de comună.

14



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 2

Prezentarea graficasi descriptiva, respectiv suprafețele intravilanuluisi a extravilanului pe

fiecare dintre localități

Comuna Tigveni are o suprafata de 4.934 ha şi are în componență satele următoare: Bădislava,

Bălileşti, Bălteni, Bârseştii de Jos, Bârseştii de Sus, Blaju, Tigveni (reşedinţa) şi Vlădești.

Structura fondului funciar Hectare
Agricolă 3337
Arabilă 842

Păşuni 1429
Finete 524

Livezisi pepiniere pomicole 542
Terenuri neagricole total 1597

Păduri şi altă vegetație forestieră 1312

Ocupată cu ape, bălți 28

Je
Ocupată cu construcții 71

Cai de comunicatiisi cai ferate 76
Tercnuri degradate şi neproductive 110

_ EȘ

>p -a
şN

N , ţ
a

a==>
AsrSud-aMR

a

MU

E

FORESTI

RA

SS
PUI

II

II

[ Sat Suprafata intravilan (ha)
| Bădislava 29
| Bălileşti 33
| Bălteni 42| Bârseştii de Jos 123

____
Bârseştii de Sus 100 |

, Blaju 28 |

Tigveni 105

Vlădești 40



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 3

Hidrografia, flora, faunasi tipul solurilor
de la nivelui unității administrativ-teritoriale

Reţeaua hidrografică
Comuna Tigveni este situată în partea de nord vest a judeţului Argeş, teritoriul sau

administrativ se află în zona dealurilor subcarpatice, formele predominante de relief sunt dealurile

înalte străbătute de pârâie adânci şi cursuri torențiale. Comuna Tigveni este aşezată în cursul mijlociu

a Văii Topologului într-un frumos peisaj geografic, la jumătatea Zonei subcarpatice între munţii

Făgăraşşi Platforma Cotmeana, drenată de Valea Topologului străbătând prin cursul sau consecvent

structura geologica monoclinată, având de o parte şi de alta afluenţi cu un curs subsecvent. Teritoriul

comunei este străbătut de la Nord la Sud de râul Topolog- ce izvorăşte din munţii Făgăraşului, care

aparţine de bazinul hidrografic al Oltului şi de o reţea destul de densă de ape curgătoare sub forma

unor afluenți ai Topologului ca: Pârâul Cocoşului, Valea Badislavei, Valea Bucurii, Pârâul Pietroasa

alecăror cursuri de apa sunt alimentate fie de unele izvoare maimici sau de precipitațiile atmosferice.

Denumirea cursului de apă Lungime (km)

| Râul Topolog 6.2

Pârâul Cocoşului [24
Valea Badislavei [65
Valea Bucurii | 42

Pârâul Pietroasa
| 33

Valea Momaia 49

Flora si fauna
În regiunea ocupată vegetația cuprinde pădurile de fag, principalul arbore al pădurilor de pe

teritoriul comunei, păduri de gorun, în amestec cu alte specii, precum carpenul, aninul, frasinul,

cănul.plopul, me:

Pajiştile se prelungesc cu vegetația de luncă, ocupând o suprafață însemnată a comuneiși sunt

reprezentate prin graminee, ovăscior de munte, păişul, clopoței, trifoiul. Vegetația de luncă este

reprezentată si de iarba câmpului, troscotul, plopul, salcia, frasinul, aninul.

Se disting trei biotipuri principale: lumea animală a pădurilor, a luncilor şi a râurilor.

16



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

Ursul şi căprioara sunt pe cale de dispariție din cauza defrișărilor la care a fost supusă

regiunea. Mamiferele întâlnite sunt: lupul, mistrețul, vulpea, veverița, iepurele, dihorul, viezurele.

Reptilele sunt reprezentate prin şarpele de pădure, şarpele neted, șopârle, guşteri.

Lumea păsărilor este reprezentată de: ciocănitoarea pestriță, pițigoiul, scorțarul,cinteza, gaița,

porumbelul gulerat, sirarul, coțofana, mierlă, codobatură, cucul.

Lumea subacvatică este reprezentată de lipan, mreana, ţiparul, cleanul, țestoasa de baltă,

broasca de lac, raci.

Caracteristicile reliefului

Relieful comunei este proporțional repartizat, coborând în trepte de la nord spre sud,

cuprinzând toate unităţile geo-morfologice carpato-trans-danubiene, de la altitudinea de peste 2500

m pâna la 160m.

Relieful comunei Tigveni este alcătuit din Culoarul Văii Topologului, care este însoţit de o

parte şi de alta de dealuri prelungite cu importante suprafeţe de cuesta. Culoarul de vale al râului

Topolog este format de terase şi versanţi puțin abrupți, iar dealurile prelungi sunt segmentate de o

reţea de ape curgătoare. Altitudinea medie la care este asezată comuna Tigveni este de circa 500 m,

cel mai înalt deal subcarpatice cu o altitudine de 692 m fiind Chiciora, alături de care menţionam şi

dealurile şi culmile: Tauna, Cotarlau, Lala, Motrun, Bucuroaia, Covrigul, Momaia, Meterezul (pe

partea stanga a râului Topolog) şi Stâna, Dealul Viilor, Glod, Coruga şi Chiciora (pe partea dreapta a

râului Topolog).



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 4

Datele privind înfiinţarea Comunei Tigveni, prima atestare documentară, precum şi evoluţia
istorică

Din punct de vedere istoric cel mai vechi document scris care aminteşte de existenţa satului

Tigveni, datează de la 28 octombrie 1528 prin care domnitorul Radu de la Afumaţi întăreşte mănăstirii

Curtea de Argeş proprietăți în Tigveni.

vine de la familia Tigveanu. Legenda spune ca domnitorul Radu de laNumele localiti

Afumaţi în urma unei lupie cu turcii se retrage spre Râmnicu Vâlcea, poposeşte la biserica Cetățuia,

apoi prin spatele altarului coboară prîntr-un tunel trece Oltul străbate pădurea Goranuşi ajunge la

Matei Pitar Tigveanu,unde este adăpostit. Pentru ospitalitatea dată domnitoruli-a făcut un zapis prin

care i-a atribuit moşia cuprinsă între Şuici şi Ciofrângeni.

Potenţialul turistic al localității a fost exploatat încă din anii 1800.

Ţinând seama că această localitate se afla la răscrucea drumurilor Curtea de Argeş- Râmnicu-

Vâlcea şi Sălătrucu, precumşi de faptul că Tigveni a devenit reşedinţa de judecătorie la care veneau

oameni din multe comune învecinate, a determinat boierii şi cârciumarii, dornici de câştiguri, sa

înființeze aici cele mai vestite hanurişi târguri de pe Valea Topologului.

Astfel pe plaiul dealului Momaia a fost un han vestit, unde hangiţa Ana Momaianca îşi facea

vânzările „ciobanilor ce coborau spre balta la iernat şi tuturor călătorilor ce traversau acest deal spre

Curtea de Argeş”.

Pe locul numit „„ între râuri” a fost vestitul han al Brătienilor. La acest han lucra o hangiţa

foarte frumosă şi astfel peţită de flăcăi. Se pare ca şi marele dramaturg Ion Luca Caragiale a poposit

la acest han iar hangiţa a fost cea care i-a inspirat scrierea dramei sale Năpasta”.

Localitatea Tigveni este o poartă de intrare spre dezvoltarea turismului pe Valea Topologului.

Amplasarea comunei în această zonă pitorească, liniştită şi încărcată istoric de evenimente contribuie

la mărirea potențialului turistic al zonei.

18



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 5

Componenţaşi structura populaţiei comunei Tigveni, defalcate pe localităţi componente

| Sat Populatia la nivelul anului 2011
Bădislava | 144

Bălileşti | 150
Bălteni 282

Bârseştii de Jos 1218

Bârseştii de Sus 238
Blaju 56

Tigveni 1223

Vlădeşti 168

În cadrul Comunei Tigveni populația cu domiciliul stabil nu a avut modificări majore în

ultimii 3 ani, dar este în scădere. Fluctuaţia între anii 2018 şi anul 2020 este de aproximativ 2%.

:
3401...|Masculin

|

1679 1650 1649

Feminin 1782 1759 1752

5-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85 ani
ani ani ani ani ani ani ani ani ani ani si

peste
m2018 m2019 2020

Din grafic se poate observa că numărul maxim de persoane, pe grupe de vârstă, se regăsesc la

categoriile 40-44 anişi 45-49 ani ceeace este un plus pentru o comunitate activaşi cu forță de muncă.

Darse observăşi o diferență între populaţia tânără (0-14 ani) față de populația vârstnică (> 65 ani)

19



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

de aproximativ 8%. Indicele de însuşire a populației (raportul întretineri şi vârstnici) este nefavorabil

creşterii naturale a populației în perioada următoare.

Rezultă o structură demografică îmbătrânită a populației, ceea ce face ca situația demografică

a comunei Tigveni săfie critică. Efectele negative ale procesului de îmbătrânire demografică asupra

desfăşurării vieţii economice şi sociale sunt evidente.

În perioada analizată, 2018 — 2020, ponderea sexului feminin predomină cu aproximativ 6%.

m2018 2019 42020

POPULATIA PE SEXE

COMPONENȚA ETNICĂ(%)
ANUL 2011

278 0,34

COMPONENTA CONFESIONALĂ (%)
ANUL 2011

Ortodocsi = Penticostali “Necunoscuta ss Alta religie



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 6.a

Componenţa nominală, perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali

de la nivelu! comunei Tigveni, precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu

anul 1992

a) mandatul 1992-1996

Nr. Crt.| Nume si prenume Data nasterii | Apartenenta Perioada
| | politica

1 | Popescu Constantin 08.10.1949 | Partidul Social 1992-1996

a |
| Democrat

b) mandatul 1996-2000

ÎNr. Crt.|Numesi prenume Daia nasterii Apartenenta Perioada
| politica

L, Radu Gheorghe 13.02.1945 | Partidul 1996-2000
| Democrat

c) mandatul 2000-2004

Nr. Crt.|Nume si prenume Data nasterii Apartenenta Perioada
politica

IL Popescu Constantin 08.10.1949 Partidul Social 2000-2004
l | Democrat

d) mandatul 2004-2008

| Nr. Crt.|Nume si prenume Data nasterii
| Apartenenta Perioada
„politica

E Slatineanu Dumitru 22.08.1955 Partidul Naţional|2004-2008
Doru PE Liberal

e) mandatul 2008-2012

Nr. Crt.|Nume si prenume Data nasterii Apartenenta Perioada
politica

1. Slatineanu Dumitru
|.

22.08.1955 Partidul Naţional|2008-2012
| Doru | Liberal

f) mandatul 2012-2016

Nr. Crt. | Numesi prenume Data nasterii Apartenenta Perioada

:
politica

1. Slatineanu Dumitra |
22.08.1955 | Uniunea Social 2012-2016

Doru Democrată |

SI



STATUTUL COMUNEI TIGVENI

e) mandatul 2016-2020

, Liberal

Nr. Crt.|Nume si prenume Data nasterii | Apartenenta Perioada
| politica

TE Slătineanu Dumitru 22.08.1955 | Partidul Social 2016-2020
Doru ;

Democrat

h) mandatul 2020-2024

Nr. Crt.|Nume si prenume Data nasterii
|

Apartenenta Perioada
„politica

1 Constantin Smeu 12.10.1961 | Partidul National|In curs

o IS



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 6.b

Componența nominală, perioadele de exercitare ale mandatelor aleşilor locali

de la nivelul comunei Tigveni, precum şi apartenenţa politică a acestora, începând

cu anul 1992

a) mandatul 1992-1996

Nr. Crt. | Nume si prenume Perioada
1 AnaC. Petre 1992-1996 ;

2 Anghelina Ion 1992-1996|3. Ciublea Vasile 1992-1996 |

4 Donescu Maria 1992-1996 |

5 Filip Grigore 1992-1996
6 Mirea Lenuta 1992-1996
1

| Marinescu Ion 1992-1996
8 Olteanu Nicolae 1992-1996
9. Obrocea Ion 1992-1996
10. Popa Elena 1992-1996

|

11. Tava Mucenic 1992-1996
12.

|
Saceanu Ion 1992-1996 |

13. | Vasile Nicolae| 1992-1996 |

b) mandatul 1996-2000

Nr. Crt.|Numesi prenume Perioada
1 Ana C. Petre 1996-2000 |

2: Budescu Dumitru 1996-2000
Se Grasu Gheorghe 1996-2000
4. Ilina Dumitru 1996-2000
5; | Ionescu Vasile 1996-2000
6. Preoteasa Gheorghe 1996-2000
7. Nastea Gheorghe 1996-2000 |

8. Roman Gheorghe 1996-2000
9. Statescu lon 1996-2000
10. Olteanu Niculae 1996-2000
11. Traista Jan 1996-2000 |

2 „Voicu Gheorghe 1996-2000
13. | Vasile Niculae 1996-2000

c) mandatul 2000-2004

Nr. Crt. | Nume si prenume | Perioada
|

L | AnaC. Petre 2000-2004
2 | Baciu lon__ 2000-2004 |

3 | Caramidarul Filofteia 2000-2004
4. | Grasu Gheorghe 2000-2004
5. | lina Dumitru 2000-2004

23



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

6 Lazar Constantin 2000-2004
7. Nitu Vasile 2000-2004 ;

8. Roman Emilian 2000-2004
9: Roman Gheorghe 2000-2004
10, Tone Tudor 2000-2004 |

1. Slatineanu Dumitru 2000-2004
12: Vasile Nicolae 2000-2004 |

d) mandatul 2004-2008

Nr. Crt. | Numesi prenume Perioada
1. Ana C. Petre 2004-2008 |

2. Bucataru Corneliu 2004-2008 |

3, Baciu Ion 2004-2008 |

4. Cozma Sorin 2004-2008
5. Gidoi Nicolae 2004-2098 |
6. Grasu Gheorghe 2004-2008 |

A lina Dumitru 2004-2008 |

8. Obrocea Ion - Cristian|2004-2008
9. Nitu Marian - Doru 2004-2008 |

[10. Popa Elena 2004-2008 |

al Preoteasa Gheorghe 2004-2008||12. Roman Gheorghe 2004-2008

18. Ungureanu Gheorghe 2004-2008

e) mandatul 2098-2012

Nr. Crt. | Numesi prenume Perioada
1. Ana C. Petre 2008-2012 |

2. Baciu lon 2008-2012 |

3: Caramidarul Filofteia 2008-2012 |

4. Cojocaru Mihai 2008-2012 |

5 Cozma Sorin 2008-2012
6. GilcescuNicolae 2008-2012
7 Grasu Gheorghe 2008-2012
8. Joita Gruia 2008-2012
9. Papa Constantin - 2008-2012 |

Iulian
,

|

10. Popa Elena 2008-2012
11: Piele Gheorghe 2008-2012
12. Smeu Constantin 2008-2012
13. Statescu Ion 2008-2012 |

f) mandatul 2012-2016

Nr. Crt.|Nume si prenume Apartenenta politica | Perioada
E Baciu lon Partidul National Liberal|2012-2016
2: Bucătaru Corneliu Partidul Social Democrat|2012-2016

LE Caramidaru Filofteia Partidul Social Democrat|2012-2016

24



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

4. Chiroiu Dana Partidul Social Democrat | 2012-2016

5. Filip Vasile Partidul National Liberal | 2012-2016

6. Gilcescu Nicolae Partidul Social Democrat|2012-2016

7 Obrocea Ion Cristian Partidul Democrat 2012-2016

8. Olteanu Nicolae Partidul Conservator 2012-2016

9. Papa Constantin lulian|Partidul Social Democrat|2012-2016

10. Piele Gheorghe Partidul Social Democrat|2012-2016

UI. Piele Ion Alin Partidul Democrat 2012-2016

12, Popa Elena Partidul Social Democrat|2012-2016

[PE Smeu Constantin Partidul National Liberal | 2012-2016 |
g) mandatul 2016-2020

Nr. Crt.|Numesi prenume Apartenenta politica | Perioada

T Caramidaru Filofteia Partidul Social Democrat|2016-2020

2. | Chiroiu Dana
| Partidul Social Democrat|2016-2020

SE Cozma Sorin Partidul Social Democrat|2016-2020

4. Diaconu Gheorghe Partidul România Unită 2016-2020

ŞI Filip Vasile Partidul National Liberal | 2016-2020

|6. Furdui Gheorghe Partidul Social Democrat|2016-2020

m Gilcescu Nicolae Partidul Social Democrat|2016-2020

8. Obrocea lon Cristian Partidul National Liberal|2016-2020

9) Papa Constantin Iulian|Partidul Social Democrat 2016-2020

10. | Piele Elena Roxana Partidul Social Democrat|2016-2020

IE
|

Piele Gheorghe Partidul Social Democrat|2016-2020

12: Smeu Constantin Partidul Social Democrat|2016-2020

13: Statescu Ion Partidul România Unită 2016-2020

h) mandatul 2020-2024

Nr. Crt. | Nume si prenume Data nasterii | Apartenenta politica Perioada

E | Cracan Vasile 01.12.1968 „Partidul National Liberal|In curs

2: Deaconu Adrian 18.07.1963 | Partidul National Liberal|In curs

[3 Deaconu Stefan 27.02.1976 PRO România In curs

4. Filip Vasile 19.06.1969 Partidul National Liberal|In curs

5: Galcescu Nicolae | 01.08.1970 | Partidul Social Democrat|In curs

6.
|

Golescu Gheorghe 01.06.1984 Partidul National Liberal|In curs
Te Papa Constantin 12.12.1969 Partidul Social Democrat|În curs
8. Petria Constantin 24.04.1975 Partidul National Liberal|In curs

9. Piele Gheorghe 01.01.1966 Partidul Social Democrat|In curs
10. Popa Elena 18.01.1950 | Partidul Social Democrat|In curs

1 Statescu Ion 02.02.1952 | Partidul National Liberal|In curs
12. |

Vasilescu Iordache 01.04.1959 PRO România In curs
18, | Slatineanu Doru 22.08.1955 Partidul Social Democrat|În curs

25,



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 7

Procedura privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al Comunei Tigveni“,

respectiv a „Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Tigveni“

ART.1
Titlul de „Cetăţean de onoare al Comunei Tigveni“, denumit în continuare Titlu

reprezintă cea mai înaltă distincţie acordată de către Consiliul Local al Comunei Tigveni.

ART.2

Certificatul de „Fiu/fiică al/a Comunei Tigveni “, denumit în continuare Certificat

reprezintă distincţia acordată de către Consiliul Local al Comunei Tigveni persoanelor născute în

Comunei Tigveni, la împlinirea vârstei de 18 ani.

ART.3
Titlul şi Certificatul se pot acordala inițiativa:

a) primarului;

b) consilierilor locali;

c) unui număr de cel puţin 5% din numărul totalal locuitorilor cu drept de vot înscriși

în Registrul electoral cu dom: reşedinţa în unitatea administrativ-teritorială respectivă.

ART.4

Acordarea Titluluiși a Certificatului nu este condiţionată de cetăţenie, naționalitate,

vârstă, domiciliu, sex, religie, apartenență politică.
ART.5

Titlul şi Certificatul au următoarele caracteristici:

a) sunt personale;

b) sunt netransmisibile;

c) reprezintă un dreptal titularului;

d) au valabilitate nedeterminată.

ART.6

Sunt îndreptățite să fie propuse pentru acordarea Titlului categoriile de persoane sau

personalități care se găsesc în una din următoarele situaţii:

a) personalități cu recunoaştere locală, naţională sau internaţională care şi-au pus

amprenta asupra dezvoltării Comunei Tigveni şi a imaginii acestuia;

26



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

b) personalitățicare, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Comunei

Tigveni, în ţarăşi străinătate;

c) persoane care, prin acţiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente

deosebit de grave sau prin sacrificiul suprem au salvat vieţile concetăţenilor lor, în Comuna

Tigveni;

d) persoane care, prin acţiunile lor dezinteresate (donații, acţiuni umanitare etc.), au

produs o îmbunătățire simţitoare a condiţiilor de viață a locuitorilor Comunei Tigveni.

e) foşti deţinuţi politici sau veterani de războicare prin activitatea lor ulterioară au un

aport la realizarea unei imagini pozitive a Comunei Tigveni în lume;

D) sportivi din Comuna Tigveni care au obţinut rezultate deosebite în competiții

sportive internaţionale;

£) alte situaţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului

local, după c2Z.

ART.7
Nu potdeţine Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situaţii:

a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracţiuni contra statului,

crime împotriva umanității, fapte penale:

b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea se va face

după clarificarea situaţiei juridice.

ART.8

(1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului sau a Certificatului prin

depunerea unui dosarla unitatea administrativ-teritorială respectivă.

(2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puţin

următoarele înscrisuri:

a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul);

b) curriculum vitae (în original);

c) certificat de cazierjudiciar (în original);

d) actul de deces alcelui propus, după caz (copie vizată în conformitate cu originalul).

(3) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului cuprinde cel puţin

următoarele înscrisuri:

a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul);

b) curriculum vitae (în original).

27



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

(4) Persoanele prevăzutela art. 3, după înregistrarea dosarului, depun la secretarul

general al unității administrativ-teritoriale proiectul de hotărâre de consiliu însoţit de referatul de

aprobare şi dosarul prevăzut la alin. (2) sau B).

(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a şedinţelor

consiliului dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(6) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în şedinţă ordinară sau

extraordinară.

(7) Hotărârea privind acordarea Titlului sau a Certificatului, după caz, se adoptă cu

majoritatea absolută a consilierilor consiliului local sau judeţean, după caz.

(8) Propunerile respinse nu potfi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în

Curs.

(9) Decernarea Titlului se face de către primarul Comunei Tigveni în cadrul şedinţelor

ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local.

(10) Acordarea Certificatuluise face de către primarul Comunei Tigveni în cadrul unei

festivități care se organizează de către primar.

ART.9
Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează:

a) preşedintele de şedinţă anunță festivitatea ce urmeazăsă se desfăşoare;

b) primarul Comunei Tigveni prezintă referatul de aprobare care a stat la baza

propunerii Hotărârii Consiliului Local nr. ...*1;

Aj Se va completa cu numărul hotărârii consiliului localprin care s-a adoptat acordarea

Titlului.

c) primarul Comunei Tigveni înmânează diploma de „Cetăţean de onoare al Comunei

Tigveni“ persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă;

d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia;

e) polsă ia cuvântul şi alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt

meritele laureatului;

B) laureatul sau, după caz, persoana careîl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva

rânduri în Cartea de onoare a Comunei Tigveni.

ART. 10

Deţinătorii în viață ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice:

a) dreptul de a lua cuvântul în şedinţele Consiliului Local al Comunei Tigvenila
dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate;

28



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

b) dreptul de a participala toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului

Local al Comunei Tigveni sau în care acesta este coorganizator;

c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din Comuna

Tigveni;

d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de

instituțiile aflate în subordinea consiliului local;

e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizareşi funcţionare al Consiliului

Local al Comunei Tigveni.

ART. 11

Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situaţii:

a) decesul titularului;

b) retragerea Titlului.

ART. 12

Titlul se retrage în următoarele situaţii:

a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilitățile prevăzute la art. 7 lit. a);

b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură

comunei Tigveni, locuitorilor săi sau țării.

ART. 13

Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei Tigveni, după

următoarea metodologie:

a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Tigveni de către persoanele menționate la

art. 3;

b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local;

c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu majoritate

absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii;

d) la şedinţa consiliului vafi invitat deţinătorul Titlului, iar dacă vafi prezent i se va

acorda cuvântul, la solicitarea sa.

ART. 14

Cetăţenii de onoare au datoria de a promova imaginea comunei Tigveni.
ART. 15

Fiecare Cetăţean de onoare va planta un copacpecare vafi aplicată o plăcuţă cu

numele acestuia.

ART. 16

29



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

Informaţiile publice referitoare la „cetăţenii de onoare“ vorfi publicate şi în format

electronic pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale respective.

ART. 17

Legitimarea cetăţenilor de onoare sa va face în baza unui înscris denumit brevet,

semnatde către primarul comunei Tigveni.



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 8

Reţeaua rutieră

A. Drumuri de interes naţional
Drumuri naționale principale

Drumul național 73 C cu o lungime de 4,2 de km peteritoriul Comunei Tigveni

B. Drumuri de interes județean
Drumul județean 678 A,cu o lungime de 6,3 de km peteritoriul Comunei Tigveni

C. Drumuride interes local

1. Drumuri comunale

Drumul comunal 230 cu o lungime de 5,7 de km pe teritoriul Comunei Tigveni

Drumul comunal 232 cu o lungime de 4,2 de km pe teritoriul Comunei Tigveni

Drumul comunal 239 cu o lungime de 4,3 de km peteritoriul Comunei Tigveni

Drumul comunal 243 cu o lungime de 3,4 de km peteritoriul Comunei Tigveni

2. Străzi

Satul Tigveni
Strada Izvorului -1,2|Strada Teodor Bratianu -1.2

Strada Puiuleşti -0.9

Strada Petrești -0,5|Strada Călineşti -1,7

Strada Momaia -3,1

Satul Bălteni

Strada înv. Nicolae Enescu -1,8

| Satul Bătileşti

Strada Bădislava -5,5

Satul Blaju

Strada Blajului -4,9

Satul Bârseştii de Jos
|LE a



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

| Strada Topolog

Strada Gealapeşti -0,9

Strada Valea Bucurii -1

Strada Paraschiveşti -1,6

Strada Oncea -2,8

Strada Jecuieşti -0,8

Strada Pelin -2,2

Strada Slăvescu -0,4

Satul Bârseştii de Sus

Strada Liniaşi -4,1

Strada Pârâul Coct oşului -2,1

Strada Mutuleşti - 1,3

StradaScăiş -1,1

Strada Glodului -1,2 |

Strada Cristeşti -1 n
Strada Soceneşti -0,5

Strada Paltinu 32
Satul Vlădeşti

Strada Poiana Lungă -2

Strada Stânei -1,2

Satul Bădislava

Strada Drăgăneşti — 2,9

Strada Niţuleşti -1,45

Strada Chituceşti-IE
TOTAL 52,5 km



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

3 Inventarul podurilor şi podeţelor:

ÎNr. crt Denumire Amplasament

1. [Pod peste râul Topolog DN 73 C [Tigveni

2. [Podeţ tubular DN 73 C (la Iunia) Tigveni

3. [Podeţ tubular DN 73 C (la Doandă) [Tigveni

4. Pod peste râul Topolog (spinete) Bălteni

5. [Pod peste râul Topolog [Bârsestii de Jos-Bârseştii de

6. [Pod peste râul Topolog (la Fâța) [Bârseştii de Jos-Bârseştii de

7. Pod DJ678A (Pietroasa) [Bălteni

8. [Pod DJ678A (valea Bucurii) IBârseştii de Jos

p. Podeţ tubular DJ678A (la Stadion) [Tigveni

10. [Pod peste râul Topolog (hotar Tigveni- Ciofrângeni) |Bălileşti

11. [Pod peste valea Bădislavei (şcoala) Bălileşti

12. [Pod peste valea Bădislavei (la Ionescu) |Vlădesti

13. [Pod peste valea Bădislavei (la Niţu) |Vlădeşti

14. [Podeț tubular valea Bucurii [Bârseştii de Jos

15. [Podeţ tubular valea Momaia (la Dobrinschi) [Tigveni

16. IPodeţ tubular valea Momaia (la Cozma) [Tigveni

17. [Podeţ tubular valea Momaia (la Rizoiu) [Tigveni

18. [Podeț tubular valea Momaia (la biserica Moimaia).  |Tigveni

19 [Podet tubular valea Momaia (la Cătălin Momaia) [Tioveni

20. IPodeţ tubular valea Blajului (la troiță) IBlaj

BI.  |Podeţ tubular valea Blajului (la Sălcet) Blaj

22. [Podeţ tubularpeste pârăul Mălăii Bârseştii de Jos

23. [Podeţ tubular peste pârăul pârâul Cocoşului [Bârseştii de Sus

vo va



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 9

Principalele instituții din domeniul educaţiei, culturii, sănătăţii si
asistenţei sociale

LI Instituţii din domeniul educaţiei şi cercetării

Activitatea educațională este asigurată în cadrul următoarelor unităţi de învăţământ:

Școala Generala Gabriel Marinescu

Şcoala cu clasele I-IV Barseştii de Jos

Şcoala cu clasele V-VIII Barseştii de Jos

Grădiniţă Barseştii de Jos

Grădiniţa Momaia

Grădiniţă Tigveni

IL instituţii din domeniul culturii

Activitatea culturală din comună Tigveni se desfăşoară în cadrul a 3 biblioteci (2 private

şi una publică)si trei Cămine Culturale în satele: Bârseşti, Vlădeşti şi Tigveni.

IIL Instituţii din domeniul sănătății
În cadrul comunei Tigveni funcţioneaza:

e două cabinete medicale de familie care au în componenţă doi medici de familie

(Cabinet individual Dr. Mihalache Olga, Cabinet individual Dr. Radu Narcisa);

e un cabinet stomatologic care are în componenţă un medic stomatolog(CMI Jidovu
Florentina);

» o farmacie care are în componența un farmacist (Farmacia Teodora)

e un punct farmaceutic (Farmacia Isis)

e un cabinei veterinar (CMV Preda Constantin Mădălin)

IV. Instituţii din domeniul asistenţei sociale

Compartimentul acreditat de Asistenta socială din cadrul primariei si 11 asistenti

personali ai persoanelor cu handicap grav.

34



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 10

Principalele funcțiuni economice, capacități de producţie diversificate

din sectorul secundarşi terţiar, precum şi din agricultură

Activităţi economice principale:
- Industrie

+ Servicii, precum: transport, comerţ

- Agricultură şi creşterea animalelor

În cadrul comunei Tigveni, la nivelul anului 2019, se regăseau un număr de 47 de agenţi

economici activi cu o cifră de afaceri în total de 45.797.195 milioanelei, un profit de 5.199.532

milioane lei şi 209 angajați.

Printre cei mai importanți amintim următorii agenţi economici:

FIRMA CIFRADE | PROFIT NUMĂR
AFACERI | MEDIU

SALARIATI
MARCO POLO VE SRL 21.637.304] 1.281.370 98
EVAL COMPACT DD SRL | 4535560] 2.026.675 6

ECORAL TOP INVEST SRL | 4.522.060 80.655 20
BAMBI SRI, 3.124.060 323.319 7

ANCA MIXT CENTER SRL 2.548.550 148.121 9

WASSMAR PROINVEST SRL 1.351.296 110.003 6

SIMINVAL GEANINA PAURAR SRL 1.175.391 952.268 0

ITALCASE IMOBILIARE SRL 942.175 245.196 2

Forţa de muncă

2134

160 108 86

392 386 388

Sursă: Instituul Naţional de Statistică
* Populaţia activă a fost determinată prin scăderea din populația totală a persoanele sub 19 anişi a

persoanele peste 65 ani.

ua a



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

Creşterea animalelor

Creşterea animalelor este reprezentata de specii tradiţionale din zonele subcarpatice:

* Bovine-221 capete
* Porcine-854 capete
+ Ovine-7512 capete
+ Caprine-250 capete
+ Pasari-8865 capete
+ Albine-475.

SUPRAFAȚA LOCALITATII
Categorii de Total [ Gospodarii/exploatatii fara Persoane cu Unitati cu

teren localitate personalitate juridica cu domici în personalitate
|

domiciliul in localitate alte localitati juridica care au
|

activitate pe raza
| localitatii

A 1 2 3 4

Teren arabil 729,41 490,1496 212,1332 27,1238

| (inclusiv sere si
|_solarii)

| Pasuni naturale 1.224,66 106,7693 166,9062 950,98

Fanete naturale 767,18 Ţ 451,968 305,5506 9,6643

Vii, pepiniere 3,461 1,1417 2,323 o
viticole si hameisti |

Livezi de pomi, 566,46 | 344,4614 212,5502 9,4498

pepiniere |

pomicole, arbusti
|

fructiferi
TEREN AGRICOL * 4,17. 1394,49 899,4632 997,2179

Padurisi alte 1.312,07 | 115,1055 146,9641 1050
terenuri cu |

vegetatie
forestiera ,

Drumurisi cai 75,85 | 1,0662 0,7823 74
ferate
Constructii 75,26 49,2851 20,5143 5,4647

Terenuri 158,40 32,9216 15,4751 110
degradate si |

neproductive
Ape sibalti o o 28

"TEREN. 183,7358
NEAGRICOL | E z IESUPRAFATA 4.940,75 1592,8684 1083,199 2264,6826

TOTALA UAT
TIGVENI



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 12

Principalele entităţi privind partidele politice si cultele,

care au sediul sau punctul declarat că funcţionează la nivelul
teritoriale

I. Principalele partide politice

e Partidul Social Democrat

» Partidul National Liberal

e PRO Romania

II. Cultele religioase

[Biserica Tigveni

Biserica Bârseştii de Sus

Biserica Bârseştii de JosAABiserica Bălileşti

[Biserica Blaj

Biserica Momaia

[Biserica Penticostală Muntele Sionului

Biserica Penticostală Tigvenia
unităţii administrativ-



STATUTUL COMUNEI TIGVENI
2021

ANEXA 13

Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna
Tigveni

e GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA FAGARASUL DE SUD-TINUTUL POSADELcu
sediul in Romania, comuna Domnesti, Bd. Al. loan Cuza, nr.4, judelul Argeg, cod pogtal 1

173%
e ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA VALEA BABEI-BADISLAVA

cu sediul: str. Principală, com. Tigveni, jud. Argeş

39



STATUTUL COMUNEI TIGVENI

ANEXA 14

Programele, proiectele sau activitățile,
local, prin care se promovează/consolidează e

2021

după caz, a căror finanţare se asigură din bugetul
lemente de identitate locală de natură culturală,

istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii

(La manifestare au
loc târguri de

| meşteşuguri, de
produse ţărăneşti şi
obiecte de artizanat
dar şi o frumoasă
expoziție de fructe
româneşti: mere,
pere, gutui, struguri
sau nuci.)

Nr. | Denumirea Descrierea Perioada in care se

Crt. programului, elementelor de realizeaza

proiectului sau identitate locala de
activitatii, dupa caz natura culturala,

istorica, obiceiurilor
si/sau traditiilor

care se promoveaza/
consolideaza

o VE 2 3

1. Ziua Comunei Sărbăroarea Mărului|În preajma marii
sărbători a Sfântului
Mare Mucenic
Dimitrie -26
Octombrie

40


